
  

UBND HUYỆN TRÀ BỒNG 

PHÒNG  GIÁO  DỤC VÀ  ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-GDĐT           Trà Bồng, ngày 23 tháng 4 năm 2025 

   

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra thực hiện công tác chuyên môn năm học 2024 - 2025  

tại Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi, Trường TH&THCS Trà Tân 

  

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-GDĐT ngày 22/4/2025 của Trưởng Phòng 

GD&ĐT về việc thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện công tác chuyên môn năm 

học 2024-2025 tại Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi; Quyết định số 36 QĐ-

GDĐT ngày 22/4/2025 của Trưởng Phòng GD&ĐT về việc thành lập Đoàn kiểm 

tra thực hiện công tác chuyên môn năm học 2024-2025 tại Trường TH&THCS 

Trà Tân. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác chuyên 

môn tại Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi và Trường TH&THCS Trà Tân với 

một số nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra công tác quản lý và chỉ đạo hoạt động chuyên môn; tình hình 

thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học; thực hiện kỷ cương 

và nề nếp trong công tác giảng dạy; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động quản lý nhà nước về giáo dục. 

- Kiểm tra thực hiện hoạt động chuyên môn của nhà trường, tổ chuyên môn 

và giáo viên nhằm đánh giá việc thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; việc 

quản lý, sử dụng sách giáo khoa, tài liệu giáo dục, thiết bị, đồ dùng dạy học; thông 

qua việc dự giờ và kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên để tư vấn biện pháp 

nâng cao hiệu quả hoạt động giảng dạy và giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra tuân theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách quan, 

trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở đến hoạt động bình 

thường của cơ sở giáo dục, cá nhân là đối tượng kiểm tra. 

- Đánh giá đúng tình hình hoạt động chuyên môn của nhà trường, hoạt động 

của tổ chuyên môn và việc giảng dạy giáo viên. Đôn đốc việc tuân thủ các quy định 

của pháp luật về giáo dục, nhằm thúc đẩy việc nâng cao hiệu lực quản lý giáo dục. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung kiểm tra 

Công tác xây dựng, quản lý và chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuyên 

môn của trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi, trường TH&THCS Trà Tân trong 

03 năm học (từ năm học 2022-2023 đến 2024-2025), cụ thể: 

1.1. Đối với công tác quản lý của Ban  giám hiệu  

- Phổ biến quán triệt các văn bản chỉ đạo về chuyên môn của cấp trên. 



 2 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chuyên môn như: Kế  

hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn; Kế hoạch thực hiện 

các nghị quyết 29 của Trung ương, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên đối với cán bộ giáo viên; Xét tuyển 

đầu cấp, xét tốt nghiệp đối với học sinh; sinh hoạt chuyên môn tại đơn vị; Đổi mới 

kiểm tra đánh giá; Tham gia các cuộc thi và kết quả. 

- Chất lượng giáo dục của nhà trường (Từ năm học 2022-2023 đến nay). 

- Thực hiện quy trình lựa chọn SGK lớp 9; Việc lưu trữ hồ sơ chuyên môn.  

1.2 . Kiểm tra công tác chuyên môn. 

1.2.1. Đối với tổ chuyên môn 

Kiểm tra tổ chuyên môn trong các hoạt động giáo dục gồm kế hoạch giáo 

dục bộ môn; Sổ sinh hoạt chuyên môn; Các chuyên đề sinh hoạt của tổ chuyên 

môn; Đề kiểm tra định kỳ. 

1.2.2. Đối với giáo viên 

- Kiểm tra tất cả hồ sơ của giáo viên theo quy định. 

2. Thời kỳ kiểm tra: Từ năm học 2022-2023 đến thời điểm kiểm tra của 

năm học 2024-2025. 

3. Địa điểm tiến hành kiểm tra: Thực hiện kiểm tra tại Trường PTDTBT 

TH&THCS Trà Bùi, Trường TH&THCS Trà Tân. 

4. Thời gian tiến hành kiểm tra:  

- Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi: 02 ngày làm việc (từ ngày 

5/4/2025 đến 6/4/2025), kể từ khi công bố Quyết định đến kết thúc kiểm tra tại 

đơn vị. 

- Trường TH&THCS Trà Tân: 02 ngày làm việc (từ ngày 8/4/2025 đến 

9/4/2025), kể từ khi công bố Quyết định đến kết thúc kiểm tra tại đơn vị. 

5. Phương pháp tiến hành kiểm tra 

- Nghe báo cáo, thu thập thông tin, tài liệu, bằng chứng liên quan đến nội 

dung kiểm tra; 

- Xem xét, xác minh tính xác thực các thông tin, tài liệu thu thập được thông 

qua hình thức: trao đổi, phỏng vấn, kiểm tra thực tế hồ sơ,…với các đối tượng có 

liên quan để đưa ra nhận xét, đánh giá, tư vấn đối với từng nội dung kiểm tra. 

- Kiểm tra thực tế hồ sơ, sổ sách theo quy định đối với Ban giám hiệu, giáo 

viên và hồ sơ của tổ chuyên môn. 

- Dự giờ dạy trên lớp đối với giáo viên theo thời khóa biểu. 

6. Dự kiến thời gian làm việc của Đoàn kiểm tra 

- Buổi sáng, từ 6h45 phút, Đoàn kiểm tra họp với Ban giám hiệu, đại diện 

các đoàn thể, tổ trưởng chuyên môn và đại diện các bộ phận có liên quan của nhà 

trường để: 

+ Công bố Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; thông qua nội dung, kế 

hoạch làm việc của Trưởng đoàn kiểm tra. 
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+ Hiệu trưởng báo cáo tình hình thực hiện công tác chuyên môn trong 03 

năm học từ 2022-2023 đến 2024-2025  

- Sau khi họp xong, các thành viên trong đoàn kiểm tra tiến hành thực hiện 

theo nhiệm vụ được phân công; nhận xét, góp ý, hỗ trợ, tư vấn trực tiếp với đối 

tượng được kiểm tra. 

- Từ 7h30 phút tiến hành kiểm tra hồ sơ chuyên môn. 

- Buổi chiều, Từ 13h30, họp đoàn kiểm tra để thống nhất các nội dung đã 

kiểm tra và dự thảo biên bản kiểm tra của đoàn kiểm tra.  

Sau đó đoàn kiểm tra họp với hội đồng sư phạm nhà trường để thông qua 

biên bản kiểm tra thực hiện công tác chuyên môn đối với nhà trường.  

 (Lưu ý: Thời gian cụ thể có thể thay đổi theo tình hình làm việc của Đoàn 

kiểm tra). 

7. Công việc sau khi kết thúc kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra xây dựng Thông báo kết quả kiểm tra và ban hành đến đơn 

vị được kiểm tra. 

- Hiệu trưởng nhà trường được kiểm tra thông báo công khai Thông báo kết 

quả kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo, nhà trường tiếp tục  thực hiện các 

biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại và xử lý vi phạm (nếu có). . 

- Bộ phận phụ trách công tác kiểm tra tập hợp, lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo 

quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Đoàn kiểm tra 

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công một cách khẩn trương, chính xác; 

phối hợp tốt thông tin trong Đoàn, bảo đảm quy định của pháp luật, yêu cầu của 

cuộc kiểm tra và các hoạt động bình thường của nhà trường. 

- Kết thúc kiểm tra, thành viên của Đoàn kiểm tra lập biên bản ghi nhận xét 

kết quả kiểm tra đối với nội dung, phần việc được phân công. 

 - Đánh giá việc chấp hành các quy định pháp luật và đề xuất kiến nghị về 

thư ký Đoàn kiểm tra để  tổng hợp báo cáo cho Trưởng đoàn. 

- Bộ phận phụ trách kiểm tra tham mưu dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra 

để trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. Đồng thời, thông báo kết luận đến 

trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi, trường TH&THCS Trà Tân để công khai 

đến CB, GV, NV của đơn vị. 

- Bộ phận phụ trách kiểm tra lưu đầy đủ hồ sơ, tài liệu của đoàn kiểm tra 

và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo nếu để thất lạc hồ 

sơ. 

2. Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra 

- Chuẩn bị nội dung và báo cáo cho Đoàn kiểm tra theo nội dung hướng 

dẫn, đồng thời báo cáo thêm một số nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

- Thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ kiểm tra và chuẩn bị các hồ sơ có liên 

quan đến công tác kiểm tra theo quy định. 
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- Chỉ đạo giáo viên, tổ chuyên môn và các bộ phận có liên quan chuẩn bị 

hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của đoàn kiểm tra. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác chuyên môn năm học 

2024 - 2025 tại Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi, TH&THCS Trà Tân. Đề 

nghị Trường; Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi, TH&THCS Trà Tân; Các 

thành viên trong Đoàn kiểm tra và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: TM. ĐOÀN KIỂM TRA   
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; 

  - Thành viên Đoàn kiểm tra theo Quyết định 

 số 35/QĐ-GDĐT, Quyết định số 36/QĐ-

GDDT ngày 22/4/2025; 
  - Trường PTDTBT TH&THCS Trà Bùi; 

  - Trường TH&THCS Trà Tân; 

  - Lưu: VT, CM THCS. 

 

 

 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 TRƯỞNG PHÒNG  

 Đinh Thị Thu Hương 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

(Kèm Kế hoạch số       /GDĐT 23 tháng 4 năm 2025 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Trà Bồng) 

 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ của nhà trường  

1. Quy mô về trường, lớp, học sinh. 

2. Tình hình về cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường (So với biên 

chế được giao) 

3. Kiểm tra, đánh giá tổ chức và hoạt động của nhà trưởng như ban hành 

văn bản chỉ đạo; xây dựng bộ máy tổ chức; thực hiện quy định về công khai trong 

lĩnh vực giáo dục; công tác kiểm tra nội bộ; thực hiện quy định về tổ chức và hoạt 

động theo Điều lệ: Công tác thi đua – khen thưởng của ngành; Việc triển khai chủ 

trương, đường lối đổi mới của ngành. 

4. Thực hiện quy chế chuyên môn, nội dung, phương pháp giáo dục (trong 

đó có, dự giờ giáo viên); Việc quản lí, sử dụng sách giáo khoa, tài liệu giáo dục, 

thiết bị dạy học; Tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên của CBQL, 

GV: Công tác xét tốt nghiệp THCS đối với học sinh; thực hiện CTGDPT 2018 và 

lưu trữ hồ sơ tại đơn vị. 

5. Công tác quy hoạch, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng và đánh giá đối với nhà 

giáo, cán bộ quản lí giáo dục và người lao động khác. Đánh giá chuẩn giáo viên, 

hiệu trưởng, phó hiệu trưởng theo quy định. 

6. Kiểm tra và đánh giá phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”; Công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia; Công tác xã hội hóa giáo dục; Công tác xây dựng quy tắc ứng 

xử trong nhà trường (GV với GV, GV với HS); Tổ chức hoạt động trải nghiệm; 

Tổ chức dạy học tích hợp nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

vào các môn học tại nhà trường. 

9. Chất lượng giáo dục của nhà trường (Từ năm học 2022-2023 đến nay) 

II. Đánh giá chung (Ưu điểm và tồn tại, hạn chế)  

III. Đề xuất và kiến nghị (Nếu có) 

 

 

 

 

 


		2025-04-25T08:28:14+0700


		2025-04-25T08:32:00+0700


		2025-04-25T08:32:01+0700


		2025-04-25T08:32:01+0700


		2025-04-25T08:32:01+0700




